




50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria de Protocolo nº 564045, publicada no 
Diário Ofi cial nº 34.291, de 24 de julho de 2020, referente ao 1º TAC nº 
08/2019 – Cotação Eletrônica nº 02/2019.
Belém/PA, 27 de julho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 564832

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°129/2020 – GABINETE, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, ma-
tricula nº 6403036/1, para exercer o encargo de Fiscal do convênio nº 
018/2019, fi rmado pela FAPESPA com a Universidade Federal do Pará - 
UFPA, o presente projeto intitulado “Operação do Parque de Tecnologia do 
Lago de Tucuruí”-TECNOLAGO.
Art. 2º - DESIGNAR, o servidor ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 
5942454/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 564895

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
036/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Gustavo Sarraf de Souza
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/07/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 035/2020 
– EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Helder Clay Fares dos Santos Júnior
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 23/07/2020 a 28/02/2021
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 564764

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - 
Nº DO CONTRATO: 040/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 023/2018 - PARTES: PRODEPA e JL MESQUITA SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO - EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Redução, Preço e da Dotação Orçamentária – Redução 
de 20%,  VALOR (R$): 28.399,97 - DATA DA ASSINATURA: 20/07/2020 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 -  339039  - FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, Rua Se-
nador Manoel Barata, nº 1160, sala 03, bairro: Reduto, CEP: 66.053-320.

Protocolo: 564777

PORTARIA-PRESI Nº 123 DE 27 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regime desta empresa:
RESOLVE:
Art. I. Tornar sem efeito a Portaria-Presi nº 118 de 23 de julho de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.291, de 24 de julho de 
2020, que designou FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, para função 
comissionada de Gerente de Divisão, subordinado à Diretoria de Tecnologia 
e Comunicação, a contar de 24 de Julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de Julho de 2020.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

PORTARIA-PRESI Nº 124 DE 27 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regime desta empresa:
RESOLVE:
Art. I. Designar BRUNO REIS PASTANA SOARES, para função comissionada 
de Gerente de Divisão, subordinado à Diretoria de Tecnologia e 
Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de Julho de 2020.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo 565051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº125/2020-SEEL, 22 DE JULHO DE 2020
CANCELAMENTO DE FÉRIAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CANCELAR as férias referentes ao exercício 2019/2020 da servidora 
ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, matrícula nº5455626/7, concedidas no 
período de 10/08 a 08/09/2020, através da PORTARIA nº 120/2020-SEEL, 
10/07/2020, publicada no D.O.E nº 34.280 de 14/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE JULHO DE 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 564881


